sedekah dari kaum Muslim.

b) Perekonomian di Masa Khulafaurrasyidin

Para Khulafaurrasyidin adalah penerus kepemimpinan Nabi Muhammad Saw.

karenanya kebijakan mereka tentang perekonomian pada dasarnya adalah melanjutkan

dasar-dasar yang dibangun Rasulullah Saw. Khalifah pertama, Abu Bakar Siddiq (51-

SH-13 H/ 537-634 M) banyak menemui permasalahan dalam pengumpulan zakat, sebab

pada masa itu mulai muncul orang-orang yang enggan membayar zakat. Beliau

membangun lagi Baitul Maal dan meneruskan sistem zakat. Beliau juga mulai

memelopori sistem penggajian bagi aparat negara, misalnya untuk khalifah sendiri digaji

amat sedikit, yaitu 2,5 atau 2,75 dirham setiap hari hanya dari Baitul Maal. Tunjangan

tersebut kurang mencukupi sehingga diterapkan 2.000 atau 2.500 dirham dan menurut

keterangan lain 6.000 dirham per tahun (Ali, 1949).

Khalifah kedua, Umar bin Khattab (40 SH-23 H/ 584 M-644 M) dipandang paling

banyak melakukan inovasi dalam perekonomian. Umar bin Khattab menyadari

pentingnya sektor pertanian bagi perekonomian karenanya ia mengambil langkah-

langkah besar pengembangan bidang ini. Misalnya, ia menghadiahkan tanah pertanian

kepada masyarakat yang bersedia menggarapnya.

pensiun serta tunjangan lainnya dalam basis yang reguler dan tepat. Khalifah juga

menunjukkan sebuah komite yang terdiri dari Nassab ternama untuk membuat laporan

sensus penduduk Madinah sesuai tingkat kepentingan dan kelasnya.

Permasalahan ekonomi di masa Khalifah Usman bin Affan (47 SH-35 H/ 577-656

M) semakin rumit, sejalan dengan semakin luasnya wilayah negara Islam. Pemasukan

negara dari zakat, jizyah, dan juga rampasan perang semakin besar. Tidak lama, Islam

mengakui empat kontrak dagang setelah negara-negara tersebut ditaklukkan, kemudian

tindakan efektif diterapkan dalam rangka pengembangan sumber daya alam.

demikian cepat, yang kemudian juga menimbulkan berbagai permasalahan sosial politik

yang berbuah konflik. Tidak mudah pula mengakomodasi orang kota yang cepat kaya

arena adanya peluang-peluang baru yang terbuka menyusul ditaklukannya provinsi-

provinsi baru.

Ali bin Abi Thalin (23 Sh-40 H/ 600-661 M), khalifah yang keempat, terkenal

sangat sederhana. Mewarisi kendali pemerintahan dengan wilayah yang luas, tetapi

banyak potensi konflik dari khalifah sebelumnya, Ali harus mengelola perekonomian

secara hati-hati. Ia secara suka rela menarik dirinya dari daftar penerima dana bantuan

Baitul Maal, bahkan menurut yang lainnya dia memberikan 5.000 dirham setiap

tahunnya. Ali sangat ketat dalam menjalankan keuangan negara. Salah satu upayanya

yang monumental adalah pencetakkan mata uang sendiri atas nama pemerintahan Islam,

di mana sebelumnya kekhalifahan Islam menggunakan uang dinar dari Romawi dan

dirham dari Persia.

Adapun Siddiqi telah membagi sejarah pemikiran ekonomi Islam menjadi beberapa

periode sebagai berikut:

1. Periode Pertama/ Fondasi (masa awal Islam – 450 H/ 1058 M)

Pada periode ini banyak sarjana Muslim yang pernah hidup bersama para sahabat

Rasulullah dan para Tabi’in sehingga dapat memperoleh referensi ajaran islam

yang akurat. Seperti Zayd bin Ali (120 H/ 736 M), Abu Yusuf (182 H/ 798 M),

Muhammad bin Hasan al Shaybani (189 H/ 804 M), Abu Ubayd (224 H/ 838 M),

Al Kindi (260 H/ 873 M), Junayd Baghdadi (297 H/ 910 M), Ibnu Miskwayh (421

H/ 1030 M), dll.

2. Periode Kedua (450 – 850 H/ 1058 – 1446 M)

Pemikiran ekonomi pada masa ini banyak dilatarbelakangi oleh menjamurnya

ekonomi Islam dan dekadensi moral, serta melebarnya kesenjangan antara

masyarakat Islam berada dalam taraf kemakmuran. Pada masa ini terdapat

pemikir-pemikir besar yang karyanya banyak dijadikan rujukan hingga kini,

misalnya Al Ghazali (451 - 505 H/ 1055 – 1111 M), Nasiruddin Tutsi (485 H/

1093 M), Ibnu Taimiyah (661 – 728 H/ 1263 – 1328 M), Ibnu Khaldun (732 –

808 H/ 1332 – 1404 M), Al Maghrizi (767 – 846 H/ 1364 – 1442 M), Abu ishaq al

Shatibi (792 H/ 1388 M), Abdul Qadir Jaelani (561 H/ 1169 M), Ibnul Qayyim (

742 H/ 1350 M), dll.

3. Periode Ketiga (850 – 1350 H/ 1446 – 1932 M)

Pada periode ini sebenarnya telah terjadi penurunan dalam hal kejayaan pemikiran

serta yang lainnya tetapi masih terdapat beberapa pemikir ekonomi yang berbobot

selama dua ratus tahun terakhir seperti Shah Waliyullah (1144 – 1176 H/ 1703 –

1762 M), Muhammad bin Abdul Wahab (1206 H/ 1787 M), Jamaluddin al

Afghani (1294 H/ 1897 M), Muhammad Abduh (1320 H/ 1905 M), dll.

4. Periode Kontemporer (1930-sekarang)

Era tahun 1930-an merupakan masa kebangkitan kembali intelektualitas di dunia

Islam.